
COMUNE DI GENOVA

Direzione Mobilità Urbana
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 134 DEL 10/02/2026

OGGETTO: VIA MENOTTI

AGGIORNAMENTO DELLA DISCIPLINA DELLA SOSTA VEICOLARE - 
ISTITUZIONE DI AREA RISERVATA ALLA SOSTA DEI 
MOTOCICLI/CICLOMOTORI

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta del Municipio VI pervenuta in data 28/01/2026, PG/2026/41804, relativa
alla modifica della destinazione d’uso del posteggio sito in Via Ciro Menotti, all’altezza del
civico 104 rosso, e nello specifico: “il cambio di destinazione da area carico/scarico a posti
a motocicli”;

Considerato  che  nella  via  in  parola  si  lamenta  una  scarsa  disponibilità  di  posteggi
riservati ai motocicli e ciclomotori e che, in considerazione delle esigenze attuali, trattasi di
zona avente pressante necessità di parcamento per questi ultimi, i quali sono costretti a
sostare in spazi destinati ad altre tipologie di veicoli con grave disagio all’utilizzo di questi; 

Valutato che, in virtù della presenza di ulteriori stalli  destinati ai veicoli  di categoria N,
autocarri,  utilizzati  per  operazioni  di  carico/scarico delle  merci  nel  tratto  di  via  Menotti
compreso tra via Capponi e piazza Monte Santo, l’offerta di sosta per questa categoria, sia
commisurata alle attuali necessità;

Riscontrato  dunque  necessario  addivenire  a  una e  più  appropriata  regolamentazione
della  sosta  per  quel  che  concerne  tali  categorie  di  veicoli  e  di  trovare  adeguata
collocazione a questi ultimi, disciplinandone la sosta entro limiti appositamente tracciati;

Visto inoltre:
a. le valutazioni di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013, in allegato;
b. Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e 7;
c. Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



degli Enti Locali”, art. 107;
d. Statuto  del  Comune  di  Genova, approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di

Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10;
e. Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante

"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

f. Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della
salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante " i criteri
generali  di  sicurezza relativi  alle  procedure di  revisione,  integrazione e apposizione
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di
traffico veicolare";

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra, nei sottoindicati tratti  stradali,  sono stabilite le seguenti
prescrizioni:

Via Ciro Menotti, tratto fronteggiante i civici 106 r e 104 r, la sosta è riservata ai motocicli
e ciclomotori;

Sono da intendersi revocati tutti quei dispositivi di traffico che si appalesino in contrasto
con il presente provvedimento.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata in conformità all’allegata planimetria

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.A. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.1992 N. 495).

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Gianluca Giurato

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3




	



